
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-12-2015 n. 27

Oggetto: DUP - Documento Unico di Programmazione 2016/2018 - approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 intitolato "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali", ed in particolare il Titolo II "Programmazione e Bilanci", con riferimento
specifico all’approvazione del Bilancio;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.;

VISTO l'art. 174/1 dello stesso D.Lgs. che prevede che gli schemi di bilancio siano
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell'allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011, il
DUP:

- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali
ed organizzative;

- costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO), la
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione;



RICHIAMATO l'art. 151 del Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con il D.Lgs.267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero
dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO altresì l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l'altro, recita:
- “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;
- “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica e operativa dell'ente”;
“Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione”;

VISTI:
- il Decreto 3 luglio 2015 del Ministro dell'Interno, con il quale il termine per la
presentazione del DUP 2016-2018 è stato differito al 30 ottobre 2015;
- il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministro dell'Interno, con il quale il termine è stato
ulteriormente differito al 31 dicembre 2015;

VISTI:
- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011;
- la Legge 243/2012 (“Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio
ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione”), con particolare riferimento al Capo IV
che entra in vigore a partire dal 1 gennaio 2016;

DATO ATTO che le occorrenti integrazioni al presente Documento saranno completate nelle
note di aggiornamento, le quali potranno essere elaborate contestualmente alla
predisposizione del bilancio di previsione 2016-2018;

VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato
n. 4/1 del D.Lgs. 118/11;

VISTO lo schema di DUP 2016-2018 (Documento Unico di Programmazione) Sezione
Strategica e Sezione Operativa allegato (A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 27 DEL 29-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

di approvare lo schema di DUP 2016-2018 (Documento Unico di Programmazione)1)
Sezione Strategica e Sezione Operativa allegato (A) parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 27 DEL 29-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-12-2015 n. 27.

Oggetto: “DUP - Documento Unico di Programmazione 2016/2018 - approvazione.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 29-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 29-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 27 DEL 29-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 24-12-2015


